126 ANTIDOTAE APOSTOLICAE  
tuō impios, qui perpetua & gratuita reconciliacione indigeant. Sic enim post gratuita iustificationem, qua Deus nos sibi reconciliat peccata sepelendo, prosequitur: Neque vero adiungit: & initium id restringi potest, quemadmodum illo somniant. Quare vero? Nam (inquit) & illa definitio, Beati quorum remissa sunt iniquitates, in David locum habuit, quem diu se exercuisset in David cultu; & Abram post tricesimum vocationis suorum annum, tamen si raram exemplar sacerdotis fuerit, non habet opera quibus gloriatur apud Deum: atque id est, quod promissum credit, imputatur illi in iustitiam. Neutrū exemplum iuuat Calvini impietatem. Illa sententia, Beati quorum nimis sunt iniquitates, in David locum habuit, non quando in Dei cultu se exercuit (nisi forte hoc ipsum pro iniquitate Calvinus habeat) sed quando abiecto Dei cultu, adulterio, homicidio, & superbia, numerando populum sibi subiectum, alijsque forte gravibus criminibus Deum offendit. Abraham habuit opera quibus apud Deum gloriari potuit, & ex quibus iustificatus est, immolando filium suum, nisi mentiatur Iacobus, qui hoc dicit: nec à Paulo negatur habuisse opera ex quibus iustificabatur, sed negatur iustificari ex operibus, simpliciter & per se sumptis, atque à fide sciunctis: quam ob causam fidem Abraham commendat, quæ cum ipsis bonis operibus coniuncta fuit. Pergit Calvinus;

Impia  
Calvini  
doctrina  
de perse-  
tua filiorū  
Dei im-  
pietate.

Iac. 2.

Et

Et quum Paulus iradit Deum homines iustificare peccata non imputando, concionem recitat que quotidie in Ecclesia repetenda est. Verum hoc est propter multos in Ecclesia peccatores, qui semel Hebr. c. illuminati, &c. prolapsi sunt, rursum crucifigentes fibimeti ipsi Filiu m Dei, & ad vomitum redeentes, qui noua per Christum reconciliatione indigent. Sed talis reconciliatio in huiusmodi, nouum est iterum iustitiae initium, & prima Luc. 15. stola denuo redditia: non est perpetua aliqua iustificationis nostræ ratio. Eadem sanè concio de peccatis quotidianis & leuioribus, quibus vita iustorum non caret, intellecta, perpetua est in Ecclesia Dei: cuius quotidianæ vox est & verax, *Dimitte nobis debita nostra.* Sed non distinguit Caluinus flagitia & sceleram impiorum, quæ qui agunt, regnum Dei non pos. Gal. 5. sidebunt, à lapsibus iustorum, in quibus offendimus omnes. Pergit Caluinus;

Et illa pars conscientia, quæ operum respectu tur-  
batur, non vnius est diei, sed in totam vitam durare  
carnificinam ficiam  
debet. Monstri hinc alit Caluinus, & docet  
sententiæ sue turpitudinem verbis concisis Caluinus,  
& obscuris (more suo) tegit. Sed eam in lu-  
cem proferemus. Carnificinam conscientia,  
qua impij homines propter opera scelerata  
& flagitiosa turbantur, vult Caluinus non  
vnius diei, sed totius vitæ humanæ esse. Quid  
hac sententia prodigiösius efferrri potuit, lo-  
quendo de regeneratis in Christo, & fide iu-  
stificatis, de quibus nunc sermo est? Impio-

H 5. ruin

Ephes. 2.

Esa. 48.

Psal. 13.

Esa. 57.

rum sanè hominum, qui sine Deo in hoc mundo  
vivunt, conscientia per totam fortè vita  
turbatur, quia nō est pax impijs, & viam paci  
cognouerunt, sed quasi mare feruens cor eorum. At  
qui perpetuam conscientiae turbationem  
carnificinam in regeneratis ac iustificatis se  
Christum ponere, ut sic perpetua illa recon  
ciliatione cum Deo indigeant, qua iustifica  
impios, id est, qua ex impijs iustos facit, nū  
aliud est dicere, quām totam hominis Chri  
stiani vitam, adeoque iustitiam fidei, perpe  
tuum esse scelerum ac flagitorum statum  
Christi gratiam neminem in iustitia & sa  
citate renouare, sed in pristinis flagitijs ma  
nentes, de die in diem, de hora in horam  
Deo Patri reconciliare. Hnic prodigiosa  
blasphemiae refutandæ nō immorabor, quan  
& innumeræ Scripturæ confodiunt, & ipsa  
met scipsum apud quemlibet pietatis am  
tem primo statim aspectu prodit. Audiamus  
iam conclusionem eius :

Vnde sequitur, non aliter nos esse iustos usque ad  
mortem, nisi quia in solum Christum respicimus, in  
quo nos Deus adoptauit, & nunc acceptos habet. Ex  
falsis antecedentibus concludi nulla veritas  
potest. Ideo, reliqua disputatione falsitatis  
conuicta, non est quod de conclusione la  
boremus : tamen, quia speciem pietatis ora  
quomodo Christum tio habet, laruam illam detrahemus. Non  
perpetuò aliter sanè iusti sumus usque ad mortem, nisi  
respicit. in solum Christum respiciendo, quia Deus

per

per Christum non solum nos sibi reconciliat  
iustificans impios, (quod solum considerari  
Caluinus vult) sed quia iam reconciliatos,  
ablutos, iustificatos, nouam in Christo facit crea- Gal. 6.  
turam, dona gratiae per Christum perpetuò  
subministrans, ut in sanctitate & iustitia serua- Luc. 1.  
mus Deo omnibus diebus viam nostram, & sic usque  
ad mortem iusti simus, non seruiendo immundicie, Rom. 6.  
& iniquitati ad iniquitatem, (ut Caluinus vult,  
cum perpetua conscientiae turbatione) sed ser-  
uendo iustitiae in sanctificationem, ut Apostolus  
affirmat. Nam in Christo Deus nos adoptauit, &  
nunc acceptos habet, quia per redēptionem à Chri- Tit. 2.  
to factam mundauit sibi populum acceptabilem, se-  
statorem bonorum operum, & acceptos habet, qui  
faciunt voluntatem Patris eius; adeò sanè accep- Mat. 12.  
tos, ut illos pro fratribus, sororibus, & matre  
habeat: non autem in suis flagitijs & sceleri-  
bus manentes, quorum conscientia propter  
opera turbatur, idque per totam vitam.  
Pergit post fallacem conclusionem, ad po-  
strem tandem hoc loco corollarium Cal-  
uinus.

Hinc quoque refelli:ur eorum canillum, qui falsi  
nos insimulant, quia ex Scriptura haberi asserimus  
nos sola fide iustificari, quum particula exclusiva  
nullib[us] in Scripturis extet. Atqui si & sine lege &  
extra nos est iustificatio, cur non solius misericordiae  
censetur? Si solius misericordia est, ergo solius fideli. Sola fides  
Hoc postremum eius corollarium adeò im- à Caluino  
piam de sola fide doctrinam non tuerit, ut stabilita  
eius cœterum.

eius turpitudinem vel maximè arguat. Nec  
nec vera sunt quæ quasi concessa sumit; ne  
quod ex concessis infert, ullam consequen-  
tiam habet. Non est verum quod sine lege i-  
ustificatio in sensu Caluini, id est, sine operi  
fidei iustitia: verum est in sensu Apostoli  
iustitia Dei sine lege esse manifestatam, id est, ab  
qua necessaria doctrina legis per Euāgelicanam  
prædicationem esse toto orbe reuelatam, n*on*  
iam explicatum est: nec hoc iustitiam ope-  
rum, quæ lex docet, excludit, quando ex filio  
Iesu Christi sunt. Quare ut sine lege in sen-  
su Apostoli, sic omnino cū lege in sensu Cal-  
uini, sit in nobis iustificatio. Rursum, non ei-  
verum quod extra nos est iustificatio. Iustifi-  
camur enim à Deo Salvatore nostro per laru-  
crum regenerationis & renouationis Spiritus San-  
cti, quem effudit in nos abunde. Hæc renouatio  
non est extra nos. Hæc effusio Spiritus San-  
cti in nos, quæ est charitas diffusa in cordibus no-  
stris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis, est  
maximè intra nos. Denique si extra nos est  
iustificatio, adeò sola fide non iustificamur,  
ut nec ex ipsa fide aliqua fiat iustificatio. An  
enim ipsa fides extra nos est? An donum Dei  
in nobis non est? An non opus est quod nos  
operamur? Actus fidei qua creditur in Chri-  
stum, an ipsis creditis actus non est? Actus  
autem agentium in ipsis agentibus esse quis  
dubitat? Ita, ut dixi, nec vera sunt, quæ hic  
Caluinus garrit, & contra eum concludunt,

Iustifica-  
tio non  
est extra  
nos.  
Tit. 3.

Rom. 5.

Ephes. 2.

solamque eius fidem euertunt, non stabilunt.  
 Quod autem infert, cur non solius misericordiae  
 tenseretur? nulla est ex premissis conclusio,  
 quæ videlicet non secus ex contrarijs conse-  
 quetur. Iustificatio enim nostra, tametsi ex Misericor-  
dia Dei  
sola sola  
fidem iu-  
stificant  
non pro-  
bat.  
 lege sit, id est, ex iustitia operum fidei, qua-  
 lia lex docet; & tametsi intra nos sit, id est,  
 internam renouationem nostram in se com-  
 plectatur; nihil feci solius Dei misericor-  
 dia censebitur. Nam opera fidei quum sint  
 opera gratiae Dei, & renouatio interna quum  
 sit purum Dei donum, tametsi nec illa exer-  
 ceantur ab homine, nec ista recipiatur in ho-  
 mine, absque ipsius hominis libera coope-  
 ratione, solius tamen misericordiae totum  
 erit, quia ipsa cooperatio libera non nisi per  
 adiuuantem Dei gratiam fieri potest. Quare  
 qui opera iustitiae prædicant, & renouatio-  
 nem internam unam iustificationis nostræ  
 partem ponunt, totum Deo tribuunt, totum  
 misericordiae Dei assignant, quum tam ini-  
 tium quam progressum, tam velle quam  
 perficere Deus operatur. Ex quibus omni-  
 bus postremu Caluini enthymera quam in-  
 sulfum ac ridiculum sit, liquido patet. Si  
 solus (inquit) misericordiae, ergo solius fidei est.  
 Iam enim demonstratum est, non solam fi-  
 dem, sed & ipsa opera fidei, ipsamque totam  
 renouationem internam, ex misericordia  
 Dei prouenire. Deinde, iuxta hoc enthymera  
 sola fides misericordiae Dei deputabitur:  
 nec

nec vlla alia , quantumcumque bona, ex misericordia promanare dicentur. Quen admodum enim ex isto enthymemate, Si solo Deo est generatio arborum & plantarum, ergo solius humili censembitur, necessario sequetur, solum humidum Deo attribuere & alia , quæ ad generationem concurredunt Deo tribuenda non esse , puta calidum culturam; sic ex hoc Caluini enthymemate si solius misericordiae Dei est iustificatio, ergo sola fides est, sequetur necessariò solam, fidem Dei misericordiae attribui, & alia, quæ ad iustificationem & salutem hominis concurredunt Deo tribuenda non esse ; puta ipsam charitatem , spem, pœnitentiam , totamque in ternam renouationem. Sed quemadmodum illud enthymema absurdum, sic hoc Caluini impium est. Quemadmodum in generatione arborum & plantarum, non solum humidū, sed & calidum, & alia cultura, ipsaque in primis terræ bonitas ac dispositio à Deo sunt, & ab ipsis concursu generali dependent; sic in iustificatione hominis tota quæ eius salute procuranda, ex misericordia Dei eiisque speciali concursu & auxilio, non sola fides, sed charitas, spes, pœnitentia, alia quæ necessaria , & ipsa in primis interna renouatio nouaque regeneratio promanant. Hoc ita clarè uno verbo Paulus docuit , vt hanc impiam Caluini collectionem luculentter refutet. Ait Paulus ; secundum misericordiam

cordiam suā saluos nos fecit. Sed quomodo? Per lauacrum regeneratiōis & renovationis Spiritus Sancti, quem effundit in nos abunde. Non igitur sola fides, sed iūm lauacrū seu baptismi Sacramentum, quo accepta peccatorum remissione regeneramur, tum tota interna renovatione Spiritus S. quem Deus effudit in nos abunde, id est, cuius varia dona copiose nobis largitus est, ex Dei misericordia proueniunt. Impia igitur & prorsus insulsa est hæc postrema Caluini consequentia: *Solius misericordia est iustificatio, ergo solius fidei.* Atque hæc de Caluini hoc loco disputatione operosa, qua & Apostoli textum deprauare, & futuris adhuc in Paulo depravationibus suis hoc fundamentum subterrēnare voluit, hactenus dicta sint.

## 23. Omnes peccauerunt, &amp; egent gloria Dei.

**H**Anc sententiam, quæ omnes in Christo nondum iustificatos concernit (nam de illis tam Iudeis quam Gentibus hactenus Paulus disputauit, docens omne os obstrui, & omnem mundum subditum esse Deo, id est, obnoxium iræ Dei absque iustitia fidei nunc in Euangelio reuelata) impius Beza ad ipsos in Christo iustificatos contorquet. Hoc (inquit) verbum ὑσπεῖοται propriè de iis dicitur qui relinquuntur à etergo, ita ut ad metam peruenire non possint. Quod iis optimè conuenit, qui Dei veritatem in iustitia detinent, id est omnibus hominibus regeneratis

Beza ma-  
nifesta im-  
pietas.

neratis. Quid magis impium dici potu-  
quām omnes homines regeneratos Dei ve-  
tatem in iniustitia detinere? id est, ut lupi  
exposuit, *sacrilegij reos esse, quoniam eum quē Dei  
esse norunt, non tamen ita ut par est colunt: quod*  
*Apostolus (ut suprā exposuimus) de sedi*  
*Philosophis Gentiliū dixit, qui Deum cogi-  
centes, eum non sicut Deum glorificauerunt, sed*  
*creaturas nihilominus pro Creatore cu-  
vulgo infidelium coluerunt. Sic igitur huius*  
*locum exponit Beza: Ad gloriam Dei, quae*  
*loco vitam eternam significat, quo minus possimmo-*  
*nines peruenire, testatur Apostolus omnes homi-*  
*neo impediti, quod sint peccato contaminati, ut op-  
teat omnes vel à gloria Dei excludi, vel aliunde mag-  
ram illam puritatem ac iustitiam mutuari, qua-*  
*necesse est adserat quisquis gloriae Dei participa-*  
*cupit. Hic quidem scopus est impiæ interpreta-*  
*tionis, ut iustitiam imputatiuum statui-*  
*Sed obseruet lector, sic nunc illam à Bezo*  
*statui, ut non solum omnes peccato conta-  
minari asserat (quod aliquo sensu verum  
esse potest, proprie peccata venialia, nec ta-  
men aut veram iustitiam, aut gloriæ cælestis  
consecutionem illud impedit) sed etiam*  
*omnes in summo quasi impietatis gradu co-*  
*fistere. Summa enim impietas est eorum qui*  
*veritatem Dei in iniustitia detinent, quam pluri-*  
*mis verbis cap. I. Apostolus explicavit: Ma-*  
*tuerunt gloriam incorruptibilis Dei in imagi-*  
*nem corruptibilis hominis, &c. Propter quod tra-*

didit eos Deus in desideria, in immunditiam, ut  
concentrijs afficiant corpora sua in semetipsis.  
Qui commutauerunt veritatem Dei in mendaci-  
um, & coluerunt, & seruierunt creature & po-  
tius quam Creatori. Hęc omnia tum illo in  
loco ad omnes omnino hotinnes Beza perti-  
nere vult; tum hic explicatius dicit, etiam om-  
nes regeneratos in eorum numero esse. Obseruet  
ergo Lector, quod imputativa hæreticorum  
iustitia, non propter defectum & imperfe-  
ctionem iustitiae nostrae, quem totam legē non  
implet, & aliquo semper peccato contami-  
natur (ut alibi prætexere solent) sed propter  
summam turpitudinem & impietatem in  
omnibus regeneratis adhuc manentem, ab il-  
lis statuitur. Sic quicquid alibi de fructibus  
& notis iustitiae & gratuita filiorum Dei obe-  
dientia, quasi finali causa iustificationis no-  
strae per Christum disputant (ut accuratè do-  
cet Calvinius in Harmonia) nihil aliud esse In cap. 1.  
Lucas ver. 7.  
intelligere debemus quam ad populū phale-  
tas, fucū quendam, & hypocrism ad Epicu-  
ream doctrinam, quam animis souent, (de  
summa omnium & singulorum turpitudine  
& impietate) quoquo modo contegdam.

24. *Iustificati gratis per gratiam ipsius, &c.*

**H**orum temporum hæretici ex his verbis Imputati-  
ua iusti-  
tia.  
minime intellectis, aut certe studio de-  
prauatis, impiè docent, omnem nostram in  
hac vita iustitiam nihil aliud esse, quam gra-

I tuitam

tuitam imputatione redemptionis per Christum factæ, eiusque sanctitatis & iustitiae qui in Christo erat, nobis ea fide apprehenditibus. ut iusti iacari gratis hoc loco sit, habent perpetuam iustitiam coram Deo plane gratuita, sine ullo inquam opere nostro, quod iustitiam conferat; gratia vero sit favor Dei, nos acceptans propter redemtionem, id est remissionem peccatorum perpetuam per Christum semel factam, mediante fide nostra in Christum, eiusque mortem ac sanguinem. Sed toto celo errant, sequentes ipsos & alios rotocalo excludunt. Nam iustificari hoc loco significat, non iustos coram Deo censer, ut Caluinus hic negatur, sed reconciliari Deo, & primam iustificationem, per quam ex iniquo homo fit iustus, consequi. Omnes peccaverunt ( ait Paulus ) & ergo in gloria Dei, iustificari gratis. Loquitur de Gentibus & Iudeis nondum in Christo iustificatis. In hac prima iustificatione & remissione peccatorum, similitudine interna renouatione, iustificamur gratis, sine precedentibus bonis operibus que aliquid mereantur ad hanc consequendam iustificationem, sed non sine legitima per actus multarum virtutum dispositione: non sine fide ( ut ipsi docent haeretici ) non sine charitate, spe venie pœnitentia, & similibus actibus ex speciali & præueniente Christi gratia procedentibus. Sic haec verba Pauli exponit Epist. 105. Augustinus: Ut iusti fuerint homines, me ita non fuerint.

fuerunt; iusti enim facti sunt cum iustificati sunt: sed  
 sicut dicit Apostolus, iustificati gratis per gratiam  
 ipsius. De huius gratiae commendatione maxime ad  
 Romanos Apostolica epistola loquitur. Ea est enim  
 qua iustificatur impius: id est, sic iustus qui prius  
 erat impius. Hæc ille. Porro gratia Dei expo-  
 nit S. August. non fauorem Dei externum,  
& acceptationem quandam, vel, ut Calvinus  
 fingit, ipsius Christi communicationem cum  
 ea quæ in ipso erat iustitia nobis imputanda,  
 sed pro rorsus donum internum virtutum à Deo  
 infusarum, quibus formaliter iusti sumus.  
 Vnde in eadem epist. 105. Nemo iustificatur nisi  
 gratia Dei, non solum remissione peccatorum (vt  
 volebant olim Pelagiani, volunt & hodie hæ-  
 retici) sed prius inspiratione fidei & timoris Dei.  
 Rursum alio in loco: Ista <sup>De gratia</sup> gratiam qua iustifi-  
 camur, id est, qua charitas Dei infunditur in cordi-  
<sup>Christi,</sup> bus nostris per spiritum S. qui datus est nobis, in  
 Pelagi scriptis numquam legere potui. Hæc ille.  
 Sic nec in hæreticorum hodie scriptis illam  
 gratiam vñquam legi. Iterum alio in loco:  
 Iustificati gratis per gratiam ipsius, qua nec <sup>De Spir.</sup>  
 per legem nec per propriam voluntatem iustificamur  
<sup>& liter.</sup> (scil. vt causas iustificationis nostræ, eam per  
 modum meriti præcedentes) sed per gratiam  
 Christi, quia et si sine voluntate nost. a non fiat (qua  
 videlicet excitanti & oblatæ gratiæ assenti-  
 mur)

## 292 ANTIDOTA APOSTOLICA

stur) tamen sanat prius gratia voluntatem (id est nouas illi vires tribuit) ut sancta voluntas impleat legem. Hæc ille. Sententia igitur Apostoli hæc est: *Omnes egent gloria Dei, iustificati seu ex impijs iusti facti, gratis absque vil-*

Tit. 3.

*merito suo, non ex operibus quæ fecimus nos, sed per gratiam ipsius nos intus renouantem, qui potissimum charitas est, diffusa in cordibus nostris, per redemptionem quæ est in Christo Iesu, propter meritum redēptionis factæ per Christum, quæ est causa gratiæ nobis collatæ. Non*

Iean. 4.

*dum enim fuit Spiritus datus, quia nondum fuit Iesus glorificatus. Per fidem in sanguine ipsius, id est, mediante fide in passionem & mortem Christi non quia illa fides è verbo concepta, sola sit formalis (ut Calvinus loquitur) seu instrumentalis causa, sed quia nō nisi credentibus in Christum datur illa gratia Dei intus renouans atque iustificans. Et hoc totum ad ostensionem iustitiae sue, vel quam Deus exigit ad iustum redēptionem nostram, (ut prædictè ostendit August. de Trinit. lib. 13. cap. 13 & seqq.) si ad postremum verbum, de sanguine Christi respexit Paulus; vel qua alio iustos facit, sicuti dici solet ostensio quadam diuitiarum, qua per hominem diuitem auditantur, si ad totam præcedentē sententiam Apostolus respexit. Sed priorem sensum sequentia in Paulo verba magis insinuant: In iustificatione Dei, ad ostensionem iustitiae eius in hunc tempore, ut sit ipse iustus, non parcens filio suo,*

27 Ex  
ru

M  
qua o  
fidem  
gloriat  
iustitia  
Hæc il  
Nec n  
Euang  
eredide  
vi imp  
omni d  
ne, si  
implen  
qua in  
a nobis  
flagit  
efficia  
pias l  
S. Au  
concu  
i itur  
de no  
quid c

C. M.

& iustificans eum qui est ex fide Iesu Christi: id est,  
& pariter misericors in iustificando creden-  
tes: ut sic misericordia & veritas obuiac-  
tum sibi, iustitia & pax oscularæ fuerint. <sup>Psal. 24.</sup>  
<sup>14.</sup>

27 Exclusa est gloriatio tua, non per legem facto-  
rum, sed per legem fidei.

**M**ultum placuit hic locus hereticis, qui Operum  
intelligunt legem operum esse illam iustitia.  
quæ opera præcipit, legem fidei esse illâ quæ  
fidem præcipit. Quum igitur lex fidei omnem  
gloriationem de iustitia excludat (ait Caluinus)  
iustitia operum cum iustitia fidei sociari non potest.  
Hæc ille Institut. libro 3. cap. 11. num. 13.

Nec multò aliter Beza: Lex fidei, id est, doctrina In Anno-  
Euangelica, quæ salutem proponit sub conditione, Si tat. in  
eredideris, quam conditionem Dominus gratis dat hunc lo-  
cum, vi impler possimus; opponitur legi operum, id est,  
omni doctrina quæ salutem promittit cum conditio-  
ne, si omnia feceris, quam unus Christus pro nobis  
implens. Illa igitur omnē gloriationem tollit, reporte  
qua iustitiam, ac proinde salutem non acquirendam  
a nobis, sed ab alio nobis questam donet, idq; unum  
flagitat, ut donaram velimus fide recipere; denique  
efficiat ut velimus. Sed contra peruersas & im-  
pias hasce Apostoli corruptiones sic disputat  
S. Augustinus: Lex factorū ipsa est quæ dicit, Non  
concupisces, quia per illam est cognitio peccati. Volo  
iū scire si quis mihi dicere audet, p. x. qm lex si-  
dei non dicat, Non concupisces. Si enim non dicit,  
quid cause est cur non in ea positi securi atque in-

punè peccemus. Hoc enim & illi putauerunt Apol-  
lum dicere, de quibus ait: Et sicut quidā dicunt  
dicere, Faciamus mala ut veniant bona, quorū dona-

Rom 2.  
Lex fidei  
præcipit  
opera.

natio iusta est. Si autem dicit erā ipsa lex fidei in-

concupisces, sicut tam multa præcepta Euangelicæ

Apostolica te, ificari & clamare non cessant, quæ

lex factorum etiam ipsa non dicitur? Aut quare

illam excluditur gloriatio, quum & per illam si

cognitio peccati? Quid interest, breuiter dico. Quæ

operū lex minando imperat, hoc lex fidei credidit

petrat Lege operū dicit Deus, Fac quod iubeo. Iu-

fidei dicitur Deo, Da quod iubes. Ideo enim iubet

ut adinoneat quid faciat fides: id est, ut cui iubau-

si nondum potest, sciat quid petat; si autem contine-

re potest, & obedire nō facit, debet etiam seire quoq;

nante posse. Hæc ille de Spiritu & lit. cap. 11.

Et paulo post cap. 20. adhuc clarius: Non

lege operum iustificatus est qui iam iustus est, sed a

lege fidei, qua scilicet creditur nullo modo posse fa-

infirmitati ad imponenda ea quæ lex factorū iubau-

nisi diuina gratia, scilicet a Deo. Hæc ille Gloriatio

ergo excluditur per legem fidei, quia docet

fides, non ex nobis sed ex Dei gratia nos iu-

stos fieri: & ut alio in loco August. scribit:

quia per legem fidei quisque cognoscit si quid bon-

vavit, ex Dei gratia se habere. Per legem facto-

rum non excluditur gloriatio; quia qui per

sola opera sua sine Dei gratia se iustifican-

putat, in seipso gloriatur. Propter quod

Ephes. 2. Apostolus alibi dixit: Gratia saluati estis pa-

cti. em, non ex operibus, ne quis gloriatur.

Hæc

De Spiri-  
tu & lit.  
cap. 10.

Hæc est ergo iuxta S. Augustinum gratiæ Christi prædicatore maximum & iuxta veteris Ecclesiæ fidem, vera oppositio inter legem factorum & legē fidei. O ppositio quam fingit Beza, vt lex fidei solam conditionem credendi, lex operum conditionem omnia faciendi ad salutem necessariam proponat, nouella est, commentitia est, & disertissimis Pauli verbis cōtradicit qui cōditionē faciēdī <sup>Bonorum</sup> non secus quām credendi ad salutem necesse <sup>operum</sup> <sup>conditio</sup> fariam clarissimè docet. *Si secundūm carnem in iustitia vixeris, morienini.* Quo vno verbo omnia <sup>fidei.</sup> <sup>Rom. 8.</sup> peccata carnis, quæ ad Gal. 5. enumerat, complectitur. *Si spiritu facta carnis mortifica-  
ueris, viveti.* Quo vno iterum verbo omnia virtutū opera quæ spiritus aduersus carnem pugnans producit, & opera seu fructus spiritus vocat Paulus eodem in loco, vbi & illa similiter enumerat, cōpletebitur. De qua perpetua pugna & militia ad salutem necessaria alibi dicit: *N si quis legitime certauerit, non con-  
vivabitur.* Non est ergo Euangelica doctrina, sed Satana; nec lex fidei, sed commentum hæreticorum; sic proponi salutem sub conditione credendi, vt excludatur conditio faciendi omnia quæ Deus iubet. Imò cū Christo apertissimè hæc impia doctrina aduersa fronte pugnat: *Si vis ad vitam ingredi, serua  
mandata.* Hic proponitur ad salutem necessariam cōditio omnia faciēdī quæ Deus iubet. Sed nō est hæc aut Christi aut Pauli doctri-

na, illa lex factorū aut illa lex operū quam  
hic legi fidei Paulus opponit, ut eruditè de  
sacris Scripturis conformiter exposuit San-  
ctus Augustinus.

Alia via incedit Caluinus ut hunc textum  
corrum pat, nec tā clare & perspicuē vel ex-  
positioni S. Augustini, vel diuinis Scriptu-  
ris sese opponit. Gloriationem ( inquit ) haec  
dubie exclusam dicit, quia nihil possumus nostrum  
producere, quod Dei sit approbatione aut commu-  
nicatione dignum. Verum hoc est de omni co-  
quod purē nostrum est, & absque Dei grata-  
tia productum. Quid si ( inquit ) materia glo-  
riandi est meritum, siue illud de congruo siue de ca-  
digno nomines, quo homo sibi Deum conciliet, hi  
vtrūque eueri vides. Neque enim hic de immunito-  
ne vel moderatione agitur, sed Paulus ne gutta  
quidem reliquam facit. Respondeo, ad concil-  
iationem nostram cum Deo, de qua reuera-  
hīc Paulus propriè agit, Catholica Ecclesia  
nullum ponit ex parte nostra meritum, ut  
in Conc. Tridentino perspicuē explicatum  
est. Nec materia gloriandi in seipso ullum  
meritum est, sed bene gloriandi in Deo, iuxta  
Cor. 1. illud Pauli; Qui gloriatur, in Domino gloriatur:  
quod numquam diceret, si gloriari in Domi-  
no non liceret. Sequitur in Caluino: Deinde  
si per fidem tollitur operum gloratio, ut non posse  
fides purè prædicari, quin omnia Dei misericordia  
deferendo prorsus hominem laude spoliet; sequitur,  
nullis ad iustitiam consequendam operibus nos adul-

Meritum  
ad primā  
iustifica-  
tionem  
nullum.

Cor. 1.

qui. Hæc consequentia nulla est, futilis &  
inepta est. Si quidem per fidem tolleretur ope- Operum  
rum executio aut necessitas, tunc bene se- gloriatio  
queretur, nullis ad iustitiam consequendam sublata  
operibus nos adiuuari. At non idem sequitur non tollit  
ex sublata operum gloriatione. Per fidem tol- operum  
litarum operum gloriatio, id est, talia opera, de gloriatio  
quibus homo in seipso glorietur; ideoque sublata  
bene sequitur, nullis huiusmodi operibus non tollit  
ad iustitiam consequendam nos adiuuari,  
ex quibus homo in seipso glorietur, tan- iustitiam.  
quam videlicet à seipso & ex seipso factis,  
absque adiutorio gratiæ Dei. Nunc autem  
opera quibus homo ad iustitiam consequen-  
dā adiuuatur, sunt opera gratiæ Dei, & quæ Deus  
operator in homine, ipso cooperante  
homine, ut tum Deitum hominis opera sint  
quæcunque bene & laudabiliter ad salutem  
aut iustitiam consequendā operator homo.  
Sic non in sola fide, sed & in istiusmodi op- operum  
ribus bonis omnia Dei misericordiæ defer- gloriatio  
rando, omni laude spoliatur homo, qui in sublata  
seipso gloriari aut ex seipso laudari vult.  
Quæ explicatio & ea quæ apud Calvinum  
sequuntur, futilia ac puerilia esse cauilla ma- non tollit  
nifestè ostendit. Intelligit ( inquit ) hoc loco  
Apostolus, si iustitia esse in lege operum, non exclu- operum  
sum iri nostram gloriam: sed quoniam solius fidei gloriatio  
est, ideo nihil esse nobis arrogandum, quoniam à sublata  
Deo omnia accipit fides, nihil affert præter humilitate  
inopie confessionem. Futile (inquam) & ineptum

I 5      hoc

hoc totū esse, ea, quæ iam diximus, demon  
Opera in- strant. Quum enim opera ex quibus iustus  
flitiz ni- bil tibi ar- rogant, ex sola fide, sed ex huiusmodi quoque open-  
bus nihil est nobis arrogandum. A Deo om-  
nia accipiunt bona opera non secus quam-  
des. Bona iustorum opera, quatenus Deum  
auctorem habent, nihil quoque afferunt prie-  
ter humilem inopix confessionem. Nonne  
**Ezai 26.** illa humilis inopix propriæ confessio est: Da-  
mine, dubius pacem nobis: omnia enim opera nostra  
ope auctoris in nobis? Est vox cantici noui qui  
cantabitur in illa die, vox Evangelica; qualis  
**Philip 4.** & illa Pauli est: Omnia possum in eo quim con-  
fortat. Omnia opera iustorum illam semper  
humilem confessionem habent, quam Christus eos docuit, dicens: Sine me nihil potestis fa-  
cere. Quia tamen voce adeò bona facta non  
excluduntur ut paulo post ibidem dixerit,  
Vos amici mei estis, si feceritis quæ ego per accep-  
tis. Deinde, fides ipsa nonne opus credentis  
est? An verò sola fides Dei donum est? Proclus  
a Deo omnia accipit, charitas, spes, continen-  
tia, oratio, eleemosyna, abstinentia, carnis  
mortificatio, omniaque virtutum opera non  
secus quam ipsa fides. Actus quoque fidei non  
secus actus hominis est credentis in Deum,  
quam charitas Dei & proximi actus homini-  
nis est Deum & proximum diligens. Non  
ergo secus excluditur gloriatio nostra per  
veræ pietatis opera quam per fidem. Non  
secus

**Ioan. 15.**

secus iustitiam in lege huiusmodi operū excludit gloriationem, quām iustitia in lege dei. Sed lex operum per quam non excluditur gloriatio, & ex qua stulti homines gloriandi materiam accipiunt in seipsis, nō in Domino, est illa iustitia operum, quam sine gratia Christi ta Iudei quām Gentiles se habuisse aut habere posse præfumebant. Et cōtra hos, horumque opera Apostolus disputat, non contra credentes in Christum iultos, eorumque bona opera ex Christi gratia producta.

Vnde illud quod adhuc iubilungit Calvinus, splendidum mendacium est, & textus Apostolici manifesta corruptio. Ait enim: *Et notanda est diligenter fidei & operum antithesis, in qua sine adiectione opera universaliter ponuntur, & omnia quae fingi possunt opera comprehendit. Iuber diligenter notari, in quo voluit lectorem suum peregregi eludere. Fidei & operum antithesis hoc loco ex reliqua Apostoli disputatione spectanda est. Apostolus autem non vniuersaliter de omnibus quacunque fingi possunt operibus disputat, sed de operibus Iudæorum in Christū credere recusantium, sc̄. suāque in lege & eius iusta doctrina gloriantium, & de operibus Gentium qui Christi fidem negligebant concludens postea, vnum esse Deum qui iustificat circumcisōnem ex fide, & præputium per fidem: id est, qui sine fide neminem iustificat, quantacunque & qualiacunque opera legis, seu scriptar̄, seu naturalis,*

libri

Opera  
vniuersali.  
Iuxta Pan-  
tonum non  
exclu-  
de-

140 ANTIDOTÆ APOSTOLICA  
sibi venditer. Deinde, si Paulus sic fidem  
peribus opponit, ut operum nomine inven-  
saliter omnia quæ fingi possunt opera comprehenda,  
ergo & illa quoque opera comprehenduntur,  
de quibus idem Paulus dixit, fides quæ per ho-  
lectionem operatur. Hæc enim fides opera ad-  
iuncta habet. Hæc etiam fides illa est, quæ  
Christo valet, id est, quæ iustificat. De fide enim  
iustificante disputat. Quum enim dixisset,  
Euacuati estis à Christo qui in lege iustificamini, à  
gratia excidisti: (id est, beneficio gratiæ Chri-  
sti caretis, quæ semel reuelata cù vmbritis  
illis & purè legalibus non consistit) nos enim  
spiritu, id est, spiritu gratiæ accepto, ex fide  
(hoc nobis promittente) spem iustitiae, id est,  
speratam iustitiae mercedem, vel ipsam iusti-  
tiam præsentis vitæ, quam speramus, expeda-  
mus: quum hæc, inquam, dixisset, subiungit  
per modum confirmationis: Nam in Christo  
Iesu neque circuncisio aliquid valet, id est, neque  
legalia obseruasse aut circuncisum fuisse ali-  
quid ad iustitiam corā Deo valet; neque pa-  
putum, id est, neque Gentilium more mora-  
liter vixisse; sed fides quæ per charitatem opera-  
tur, id est, merito ex fide spem iustitiae expe-  
ctamus, quia illa demum fides in Christo ad  
iustitiam valet, quæ per virtutem charitatis  
operatoria fit, bonaque producit opera. Sic  
fides apud Paulum non omnibus quæ fingi  
possunt operibus opponitur, sed contrà illa  
opera ad iustitiā requirit, quæ charitas pro-  
ducit,

Gal. 5.

emo-  
inuer-  
enda,  
er h-  
a ad-  
que in  
enim  
sset,  
ini, a  
Chri-  
aticis  
enm  
e fde  
est,  
usti.  
cta-  
ngit  
risu  
que  
ali.  
714-  
ora-  
ra-  
pe-  
ad  
tis  
Sic  
ngi  
lla  
o-  
it,

ducit, vel quæ per charitatem & cum chari-  
tate ipsa pariter producit.

Quæsiā explicatio alterām hīc Calui-  
ni impostoram & luculentum mendacium  
refutat. Sic enim hunc locum concludens  
ait: Operum quidem iustitia commendatur in lege,  
sed fidei sua lex est, quæ nullam in operibus, qualia-  
cunque sint, iustitiam relinquit. Atqui disertis-  
simè in verbis citatis docuit Apostolus fidem  
in Christo iustificantem illā esse, quæ per cha-  
ritatem operatur, id est, quæ operum iustitiam  
requirit. Si enim illa fides iustificat quæ per  
charitatem operatur, manifestè sequitur, nec  
solam esse fidem quæ iustificat, sed cum ope-  
ribus coniunctam; nec ipsam fidē sine ope-  
ribus iustificare, sed pariter cum illis, nec de-  
nique aliquam fidei legē esse quæ nullam in  
operibus iustitiam relinquit, sed veram illam  
fidei iustificantis legem esse, quæ aliquam in  
operibus iustitiam relinquit, quando sine  
operibus nullam ipsam iustitiam adferat.

28. Arbitramur hominem iustificari per fidem, sine  
operibus legis.

**L**ocus ab hæreticis mirum in modum opera cū  
deprauatus. Est in his verbis (ait Beza) fidei iustifi-  
ciant.  
conclusio argumēti, cuius pondus si nossent sophistæ,  
numquam huic deuenissent ut in iustificatione vellent  
opera cum fide concurrere. Hæc ille. Sed quid hīc  
Apostolus concludat, ex alijs Apostoli locis  
prius explicatis facile est intelligere. Quo-  
rum

rum sensum orthodoxum si hæretici tenui-  
sent, numquam eò dementiæ deuenissem, ex  
verbis Pauli contra ipsum Paulum open-  
cum fide in iustificatione concurrere ope-  
tere negarent: numquam bonorum operum  
tam apertos se hostes profiteri ausi fuissent.  
Quod enim D. Paulus opera cum fidè in ius-  
tificatione cōcurrere manifestissimè doceat,  
ad illa eius verba ostendetur: *In Christo Ieho-*  
*neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, ne-*  
*fides quæ per dilectionem operatur.* Cæterum an  
hic locus operum cum fide concutsum in ne-  
gotio iustificationis excludat, doceat vnu  
Augustinus, gratiæ Christi commendator  
maximus; quem an pro sophista habere ve-  
lit Beza, dispiciat ipse. Sic hæc verba expo-  
In prefat. tit. Hoc ideo Apostolus dixit; ne quasi de operibus  
enarr. in nostris præsume evideamus, & merito operum no-  
strorum accepisse fiduci gratiæ; denique ne de operibus  
ante fidem præsumeremus Hæc ille. Et cōtra in-  
sanā nostrorū hæreticorū interpretationem  
Dicit gratia alio in loco sic dicit: *Homines non intelligent*  
& lib. a. b. *quod ait ipse Apostolus, Arbitramur iustificari homi-*  
cap. 7. *nem per fidem sine ope iibus legis, putaneunt enim*  
*dicere sufficere homini fidem, et am si male vixit,*  
*& bona ope a non habeat. Quod absit ut sentiret us*  
*electiensi, &c. Nihil ergo hic locus hæreticos*  
*iuvat, qui ex eo colligunt, totam hominis*  
*in hac vita coram Deo iustitiam, etiam post*  
*acceptam fidem, fideique Sacramentū, quod*  
*est baptismus, in sola fide consistere, sine*  
vallis

Vallis bonis operibus, etiam ex fide factis, postea subsequentibus. Apostolus enim dicit hominem iustificari, id est, ex impiο fieri iustum (de tali enim iustificatione toto hoc capite disputat) Deoque reconciliari per fidem in Christum absque operibus legis, vel observatione legali quacunque, quae sit causa talis iustificationis. Atque ita non excludit <sup>Iustifica-</sup>  
 opera ab executione iustitiae (nisi forte ope- <sup>tio per si-</sup>  
 ra sine fide facta (sed excludit illa à virtute <sup>dem sine</sup>  
 iustificandi ab olutè, id est, à virtute remit- <sup>operibus</sup>  
 tendi peccata: quia remissio peccatorum per <sup>qualis, &</sup>  
 fidē fit, id est à fide incipit. Neque enim sola <sup>quo sen-</sup>  
 fides est sufficiens dispositio ad remissionem <sup>su.</sup>  
 peccatorum, aut sola iustificat impiū, quasi  
 quæ cætera omnia impetraret ad iustitiam  
 & renovationem necessaria (vt quidam ex-  
 citmarunt: ) sed quia fides est necessaria &  
 prima & maximè propria dispositio) vnde  
 August. Ex fide dicit Apostol. iustificari hominē, nō <sup>De præde-</sup>  
 ex operibus, quia ipsa prima datur, ex qua impetren- <sup>stin. fan-</sup>  
 tur cætera quæ propriè opera nūcupantur, in quibus <sup>ctorum,</sup>  
 iuste riuntur: ) vel, quia fidei nomine ipsa gra- <sup>cap. 7-</sup>  
 tia Christi, quæ solis credentibus datur, hoc  
 loco accipitur, ideo ait Apostolus per fidem  
 hominem iustificari. Alias præter fidem dis-  
 positiones necessarias aliæ Scripturæ tradide-  
 runt, quas explicatas vide in Conc. Trident.  
 sess. 5. cap. 6. & à nobis latius tractatas in  
 opere de Iustificatione lib. 5. prolegomeno 1.  
 (vbi etiam quo sensu fides impetrat cætera  
 Spiritus

Fidē cur  
Paulus  
virger, nō  
alii.

Paulus verò non nisi fidē hoc loco virget  
sive quia illa principium & fundamentum  
cæterarum est, sive quia hoc eius disputatio  
præsens postulabat, quæ in eo tota versatur  
ut fidem Christi omnibus necessariam pro-  
bet: vnde concludit, *Deum iustificare circum-  
sionem ex fide, & preputium per fidem*. Quodam  
De Spir.  
& lit c. 9. ad aliquam differentiam inter Iudeos & Gentiles  
dam est, sed ad varietatem locutionis, ait Augu-  
stinus. Et hanc Apostoli intentionem fuisse  
nō ut legem & bona opera à ratione iustitiae  
excluderet, sed ut fidē ad eā rem necessariam  
esse ostenderet; ipsa eius conclusio, quasque  
protestatio in contrarium, manifestū facit,  
quam diligenter aduertere captiosi heretici  
debuerunt. Sic enim continuo subiunxit: *Le-  
gem ergo destruimus per fidē*? Sic enim heretici  
Apostolū in verbo suo capiunt. *Absit (inquit)*  
De Spir.  
& lit. cap.  
29. *sed legem statuimus*. Quomodo autem per fidem  
legem statuat, non putauit necesse tunc di-  
cere. Exponit autem sapienter Augustinus  
hunc in modum: *Lex non euacuatur, sed statu-  
tur per fidem*; quia fides impetrat gratiam qua la-  
tetur. Sic ergo iustificatur quidem homo  
& ex impietate fit iustus per fidem tanquam pri-  
mam & maximè necessariam dispositionem,  
*sine operibus legis*, vel hanc fidem præcedentibus,  
vel hanc iustitiam promerentibus: fidei  
tamen opera legis non euacuat, aut ad iustifi-  
ficationem.

ificationem hominis prorsus inanis & impo-  
tentia esse ostendit; sed fides opera legis  
statuit & confirmat, quia fidem Christum  
prius accepta, mox impletatur gratia cre-  
dencibus in eum promissa, qua legis opera  
impleantur, ut illis per fidem adimplerentur; sic  
deum cœpta iustitia compleatur, augeatur;  
& perficiatur: quia non audiōres legis ramum,  
sed factores legis iustificabundis: Et in Christo ad  
salutem neque circuncisio, neque propulsio, nec  
legem scriptam accepisse, nec opera legis na-  
tura moraliter praestitisse, aliquid valens sed fides  
qui per dilectionem operatur, ait alibi idem Apo-  
stolus: nisi credidis quod pater posse

Rom. 2.  
Gal. 5.

### Argumentum Cap. III.

**T**otum caput est in commendatione  
fidei, & in reprobatione operum quae  
funt sine fide: maximè in circunci-  
sione seu statu legis Moysicæ, non  
adioncta fide in Christum venturum. Ope-  
rum iustitiam omnem & qualecumque in  
hoc capite penitus subverti, contendunt a-  
riter heretici: sed quam inaniter ac falso,  
Antidota hic nostra docebunt.